Araçariguama, 14 de outubro de 2025.

  Ofício nº 144/2025 – GP

                      Senhor Presidente,

                       Venho por meio deste, solicitar a Vossa Excelência, à apreciação e
votação do seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 030, DE 14 DE OUTUBRO DE
2025, Estende a Rua Bom Pastor e altera a Lei nº 216, de 12 de
março de 1999.

                                Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para   apresentar meus
cordiais cumprimentos.

RODRIGO DE ANDRADE

Prefeito Municipal de Araçariguama

Ao Excelentíssimo Senhor
PAULO HENRIQUE SANCHES VOLCOV
DD. Presidente da Câmara de Araçariguama.

 Araçariguama/SP, 14 de outubro de 2025.

MENSAGEM Nº 444/2025

PROJETO DE LEI Nº 030/2025

Senhor Presidente,

Tenho a honra de apresentar a Vossa Excelência, para apreciação dessa Egrégia Casa

de Leis, o incluso Projeto de Lei que estende a Rua Bom Pastor e altera a Lei nº 216, de 12 de
março de 1999.

A presente propositura tem como objetivo estender a Rua Bom Pastor ao logradouro

que constitui o seu prolongamento natural, por aproximadamente 729,60m, iniciando no trevo do
km 50 da Rodovia Presidente Castello Branco até o trevo com a Avenida Vista Verde, ficando a
Rua Bom Pastor com uma extensão total de 1.310,48 metros linear.

Ante o exposto, considerando que se trata de medida política-administrativa, tenho a

grata satisfação de levar ao conhecimento de Vossas Excelências este importante Projeto de Lei,
para avaliação, discussão e aprovação por essa Egrégia Casa de Leis.

Nesta oportunidade renovo a V. Exa. e aos seus ilustres pares, votos de estima e

consideração.

RODRIGO DE ANDRADE
Prefeito de Araçariguama

Ao Excelentíssimo Senhor
PAULO HENRIQUE SANCHES VOLCOV
DD. Presidente da Câmara de Araçariguama/SP.

PROJETO DE LEI Nº 030, DE 14 DE OUTUBRO DE 2025.

Estende a Rua Bom Pastor e altera a Lei nº 216, de
12 de março de 1999.

RODRIGO DE ANDRADE, Prefeito do Município de Araçariguama, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica estendida a Rua Bom Pastor ao logradouro que constitui o seu
prolongamento natural, com aproximadamente 729,60m de extensão, conforme memorial
descritivo e levantamento planimétrico que fazem parte integrante desta Lei.

Art. 2º O art. 1º da Lei nº 216, de 12 de março de 1999, passa a vigorar com a seguinte

redação:

“Art. 1º Fica denominada “RUA BOM PASTOR” a via que inicia no trevo do km
50 da Rodovia Presidente Castello Branco até o trevo com a Avenida Vista Verde, com
uma extensão total de 1.310,48 metros lineares.

...................................................................................(NR)”

Art. 3º O Departamento Municipal responsável, providenciará a afixação da placa

denominativa, para a perfeita identificação do logradouro.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta das dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Araçariguama/SP, 14 de outubro de 2025.

RODRIGO DE ANDRADE
Prefeito de Araçariguama

Memorial Descritivo dos Logradouros

Bairro Ribeirãozinho

Extensão da RUA BOM PASTOR. Um Logradouro Público

Municipal que inicia na entrada do local conhecido como Cidade

da Criança na Coordenada UTM Sirgas 2000 de 7.405.825,362N e

288.441,217E, terminado no trevo com a Avenida Vista Verde e a

Antiga Estrada do Cotiano de Coordenadas UTM Sirgas 2000 de

7.405.605,176N e 287.755,235E.  Sendo esta com 10 metros de

Largura em média e 729,60 metros de Comprimento Total.

A planta anexa é parte integrante deste memorial

descritivo.

Araçariguama/SP, 22 de julho de 2025.

__________________________________

Responsável Técnico:

Eros Ulisses de Mattos Machado

Acesso Interno

Antiga Estra
da Cotiano

Acesso Interno
Acesso Interno

Rotatória

Se
nti

do
 T

re
vo

 km
-5

0=
>

<
=

S
entido Trevo K

M
-51

Rua
 B

om
 P

as
tor

 (L
ei

n°
: 2

16
 de

 12
/05

/19
99

)

C
idade da C

riança

Av
. V

ist
a

Ve
rd

e Extensão da Rua Bom Pastor

Extensão da Rua Bom Pastor

Extensão da Rua Bom Pastor

A2 = ( 594 X 420 )

Coordenadas Planas Sistema U T M

Origem das coordenadas:

N   Equador acrescido de 10.000.000 m
E   MC acrescido de 500.000 m

Coordenadas Geodésicas do ponto:
Latitude      =

Longitude      =
Coeficiente de Escala:  K =

Elipsóide:

Sistema de Coordenadas

Can - 0,60 m

Brejo

CLM

(Topo)

(Base)

Base
Topo

(Sobe)

(Reg. D'água)

(Hidrante)

(Não Identificado)
(Eletricidade)
(Telefone)

(Semáforo)

(Placa)

3ª ORD.
2ª ORD.
1ª ORD.

1ª ORDEM
2ª ORDEM
3ª ORDEM

Estação de Levantamento

Alinhamento indefinidoConstrução Alvenaria

Construção de madeira

Laje ou cobertura

Pedra / Rocha

Torre de alta-tensão

Árvore isolada

Vértices Geodésicos

RN Topográfico

RN Oficial

Vértices Topográficos

Ponto de divisa não
materializado

Convenções topográficas - NBR 13133
Telefone / Correio

Ponto cotado

TELEFONE

725,12

Ponto de sondagem

Poste / Luminária

(Poste)

(Luminária)

Placas de sinalização

Caixa de inspeção

Hidrante / Registro

(Telefone)

(Eletricidade)

(Não identificado)

(Águas pluviais)
(Esgoto)

Poço de visita

Poço de visita

Boca-de-lobo / Boca-de-leão

Escada

Valeta

Ponte

Talude

Muro

Muro de arrimo

Alagado

Mato / Cultura

Curvas de nível
105

100

Rio / Ribeirão / Córrego

Alagado com vegetação

Lagoa / Rrepresa

Canaleta

Estrada pavimentada

Caminho

Guia

Eixo

Guia rebaixada

Estrada de ferro

Alambrado ou gradil

Cerca mista

Cerca de arame

Cerca de madeira ou tapume

Cerca viva

Areia
PV

AP
ES

TL

EL

RG

HD

CX
CE
CT

SM

PL

CORREIO

POL. AUXILIAR
POL. SECUNDÁRIA

POL. PRINCIPAL

MARCO
PINO

PIQUETE

20 mm   K
12 mm   K

8 mm   K

A2 = ( 594 X 420 )

Escala Gráfica:
pa

ra
 C

ál
cu

lo
s,

 D
es

en
ho

s
e

Pr
oj

et
os

 to
po

gr
áf

ic
os

 M
ét

ric
a

TO
PO

Es
se

 d
es

en
ho

 fo
i e

la
bo

ra
do

 u
til

iz
an

do
 u

m
a

ve
rs

ão
 o

rig
in

al
 d

o
si

st
em

a
pr

of
is

si
on

al

Título:

Endereço:

Imóvel:

Proprietários:

Município:

Proprietários:

Folha:

Escala:

Resp. Técnico:

Situação:

Quadro de Áreas:

Aprovações:

Data:

Matrícula:

Comprimento Total:

Largura média:

SIRGAS2000

23°26'45.239" S
47°04'39.463" W

1.000156470

45°

P-1

110886655443322110 165 220

Levantamento Planialtimétrico Cadastral UN

Rua Bom Pastor, Bairro Ribeirãozinho

Prefeitura Municipal de Araçariguama

1 / 2200 22/07/2025

Prefeitura Municipal de Araçariguama

Eros Ulisses de Mattos Machado
CRT-SP: 29766459819

Araçariguama/SP

Uma Rua

729,60m

10,00m

N

S

EW
E

28
7.

76
0

m

E
28

7.
98

0
m

E
28

8.
20

0
m

E
28

8.
42

0
m

N 7.405.420 m

N 7.405.640 m

N 7.405.860 m

N 7.406.080 m

Extensão da Rua Bom Pastor
Lei Atual -  n°: 216 de 12/05/1999
Comprimento da Extensão - 729,60 metros
Largura média da Extensão - 10,00 metros

7.405.605,176N
287.755,235E

7.405.825,362N
288.441,217E

Prefeito Rodrigo de Andrade

Extensão da Rua Bom Pastor
Lei Atual -  n°: 216 de 12/05/1999
Comprimento da Extensão - 729,60 metros
Largura média da Extensão - 10,00 metros

	Sheets and Views
	Model

		2025-10-14T11:30:32-0300
	RODRIGO DE ANDRADE:28285813819

		2025-10-14T11:30:55-0300
	RODRIGO DE ANDRADE:28285813819

		2025-10-14T11:31:14-0300
	RODRIGO DE ANDRADE:28285813819